CAPUT II.

De cessatione votorum ob causam finalis cessationem, rerumque mutationem.

I. Q. Uæst. I. An cessante causa movente, cesseret votum, & iuramentum? Resp. Duplex solet causa distingui, cuius intuitu votens suum votum edit. Altera est movens, altera impellens. De movente nunc sermo est.

II. Dicimus ergo, causa movente proxima tota cessante, cessare quoque sive votum, sive iuramentum. Hæc ex communis sententia. Ratio manifesta est: quia, deficiente causa finali omnino, cessat materia voti: quippe voti materia non promittitur absolute, sed ut inducit ad finem quem sibi votens præstituit. Si ergo finis deficit, deficiat quoque medium necesse est, quatenus ad finem talem conductit, scilicet voti materies. Quæ ratio principiavitur, quod votum non obligat præter votentis intentionem. Quisque autem votens ob aliquem finem votum edit. Ergo, deficiente integra causa finali, deficit votentis intentio; atque adeo ipsum votum. Quamobrem in libro de legibus dicturi sumus, cessare legem, cessante fine toto in communi, seu relate ad multitudinem; secus, cessante fine in particulari, seu relate ad aliquem subditum privatum: quoniam leges non privatos, sed multitudinem, & communitatem spectant. Vota autem privata totidem sunt veluti peculiares leges, quas quicunque sibi imponit, seu peculiari legislator. Quapropter, cessante fine respectu talis votentis, cessat votum. Exemplis res clarior apparebit. Vovisti elemosynam pauperi tali erogandam: hic dives evadit: voti vinculum solvit, quia finis voti fuit egestas pauperis sublevanda: ergo, cessante tali egestate, cef-

cessat votum. Vovisti peregrinationem, ut patris salutem obtineres: hic aut sanus erat, aut mortuus est: finis voti cum voto cadit. Vovisti abstinentiam ab ingressu talis domus, ut evitares occasionem meretriculae: haec aut mortua est, aut alio abivit: liberti manet in talen domum ingressus. Hanc sententiam, quae communis est, defendunt Suarez Lib. IV. cap. ix. n. 3. Sanchez Lib. IV. cap. II. n. 42. Bonacina disp. IV. q. II. punct. 3. §. 2. n. 10. Martinez de Prado cap. XXXI. q. XIII. n. 14. Tamburinus in Decal. Lib. III. cap. XIII. n. 2. Castropol. tract. XV. disp. IX. punct. 20. n. I. Leander tract. I. disp. XII. q. I. Salmanticenses tract. XVII. cap. III. punct. 2. n. 16.

III. Ad clariorem præcedentis sententiae cognitionem illud est animadvertisendum, quod causa finalis movens duplex sit: altera *proxima*, quae immediate allicit agens ad effetum producendum; altera *remota* & universalis, in quam actus cuiusque generis referuntur. Dum votus eleemosynam tali pauperi erogandam, sublevantem pauperis causam finalis proxima est; cultus Dei, in quam eleemosynam dirigis, dicitur finalis causa remota. Hæc causa finalis remota nunquam cessat, nec proxime allicit voventem ad votum edendum, quamvis vovens & vota, & ceteros actus virtutis in Dei gloriam ordinet. Causa finalis proxima itidem duplex est. Altera movens seu *motiva* vocatur, quæ re ipsa inducit, & inficit animum ad tales actum, puta ad eleemosynam; & hæc cessare debet, ut cesseat voti obligatio. Altera dicitur causa *impellens*, seu *impulsiva*, quæ veluti calcaria currenti adicit; hac vero deficiente, non deficit votum: quia sicut animum non sinflexit ad votandum, sic non valet voto iam editum irritare. Denique ad voti cessationem requiritur ut causa proxima movens plene & penitus cesseat. Si enim dividua sit, seu si sint plures fines proximi intenti, & uno licet deficiente, alii consistant; votum omnino non cessabit; sed tantum ex parte quæ deficiente fini respondet; quoad alteram vero partem, qua finis subsistet, incolume firmumque manebit. Item, si pro aliquo dumtaxat temporis intervallo cesseat finis; pro eodem etiam tempore, & non amplius, voti obligatio suspenditur; reviviscente autem fine, exurgit iterum quoque voti obligatio. Quando dubium occurrit, num cessaverit causa impellens, aut movens integra, aut partialis; semper indicandum est in voti favorem, ut tutior pars eligatur.

IV. Quæst. II. Cessat ne voto, cessante

causa finali movente proxima ob culpam ipsius voventis? Resp. Leander negat tract. I. disp. XI. q. VI. cessare votum, eo quod nemo refire debet commodum ex sua iniuritate. Allegat pro hac sententia Bonacinam disp. IV. q. 12. punct. 3. §. 1. Trullench. Lib. II. cap. II. dub. 4. n. 16. & etiam Sanchez Lib. IV. cap. 21. n. 27. & n. 44. ubi oppositum docet. Explicanda res est exemplis, ut veritas per se ipsam appareat. Vovisti elemosynam pauperi intra mensum solvendam: vovisti e captivitate extrahere mancipium intra duos menses. Tua culpa votum præfinito tempore non imples. Elapsò tempore pauper moritur, captivus moritur. Cuinam solvere debes eleemosynæ pretium? Sane non videatur designari posse, cui eiusmodi vovens præbere debeat rem voto promissam. Quare dicendum quasi videtur, votum cessare, celsante fine adiquato proximo eiusdem voti; licet culpa voventis id eveniat. Diximus dissertatione superiori cap. IX. §. 4. n. 6. votum conditionatum minime cessare, cum vovens libere impedit conditionem, quia scilicet nemo ex iniuritate proventum colligere debet. Idem nunc dicemus, si finis voti cesseret. Sed quia, celsante fine impossibilis efficitur voti solutio, ut ex productis exemplis patet: ideo asserendum videtur mutum cessare. Quid, si voti solutio esset possibilis; puta, si pauper non moreretur, sed dives evaderet, si captivus libertatem asqueretur? Tunc res adeo evidens non esset. In casu ergo quo voto implendum foret, deberet ne vovens pauperi diviti effecto, & captivo in libertatem iam constituto voti premium impendere? Ego sane non video cur eleemosyna danda sit homini diviti, licet olim pauperi. In similibus casibus suaderemus potius voventi ut erogaret aliis pauperibus eleemosynam prefato pauperi promissam, tum in preuentiam culpabilis moræ, tum ut eo modo quo posset, voto satisfaceret. Si captivus liber effectus pauper sit, premium voto destinatum pro illius libertate, convertendum erit in eiusdem vitae sustentationem. Idem dici posset, si pauper mortuus fuisset, nempe quod aliis pauperibus eroganda foret eleemosyna illi per voto promissa. Si id dicceretur, quod tutius & securius est, decerneretur. Et revera res semel voto consecrata, & in opera pietatis, & misericordiae destinata, non videatur posse licite, & iuste retineri, maxime posita aliqua culpa voventis ob moram eius in voto solvendo. Quotiescumque igitur culpa gravi ipsius voventis cessat si quis voti

voti, ad talis voti compensationem illum ego semper obstringerem.

V. Quæst. III. An notabilis reruni mutatione, que materiam promissam vel in se, aut iuxta communem existimationem diversam efficiat, satis sit ad votum irritandum? Resp. Adfirmat communissima sententia cum D. Tho. 2. 2. q. cx. art. 3. ad 5. Ille qui aliquid promittit, si habeat animum faciendi quod promittit, non mentitur, quia non loquitur contra id quod gerit in mente... Potest tandem excusari ex duobus. Uno modo, si promisit id quod manifeste est illicitum... Alio modo, si sunt mutatae conditiones personarum, & negotiorum. Ut enim Seneca dicit in Libro de beneficiis, ad hoc quod homo teneatur facere quod promisit, requiritur quod omnia immutata permaneant: alioquin nec siue mendax in promittendo, quia promisit quod habebat in mente, sub intellectis debitis conditionibus; nec etiam est infidelis non implendo quod promisit, quia ex eadem conditione non extant.

VI. Quæst. IV. Quæcumque materia mutatione dicenda sit notabilis, adeo ut valeat voti vinculum solvere? Resp. Quæcumque materia mutatione satis minime est ad votum irritandum: alioquin omnia vota nulla essent, cum res humanæ omnes mutationi obnoxiae sint. Requiritur ergo quod mutatione notabilis sit, id est gravissima, ut voti vinculum dissolvatur, & tollatur voti obligatio. Porro quænam mutatione dicenda sit notabilis, & gravissima, definiti clare vix potest. Ea communiter nuncupatur mutatione notabilis quæ rem promissam in diverso statu constituit; ita ut iuxta communem hominum existimationem, consuetudines, aut leges, res sub talibus circumstantiis, aut difficultatibus obligare minime soleat. Hæc præterea mutatione debet esse evidens, & manifesta: si enim dubitatum sit, votum non irritat. Igitur, si edito voto, occurrat in illius executione vita, aut honoris periculum, vel alterius rei gravis momenti detrimentum; tunc votum cessare, communiter sentiunt omnes. Neque enim prudenter presumi potest, voventem hominem se voluisse in similibus casibus obligare, nisi re ipsa eiusmodi pericula prævidens deliberate votum edidisset: quemadmodum, si graffante peste votum emitteret inserviendi lue interdis, votum obligaret.

VII. Quæst. V. Irritat ne votum ea rei promissæ mutatione quam si votens tempore quo votum edidit, cognovisset, a voto abstinueret? Resp. Adfirmat prima sententia: quia in generali concessione non veniant ea quæ quis

verosimiliter concessurus non esset. Reg. gen. de reg. iur. in VI. Porro idem dicendum est de absoluta promissione; in qua excipiendi sunt eventus illi quos si cognosceret promittens, re ipsa exciperet: eo vel maxime quod promissio libera numquam præter voventis intentionem obligat. Voventis autem intentione est, noluisse in tali difficulti eventu se se obligare. Præterquamquid in qualibet lege locum habet epikria, qua excipiuntur eventus illi quos si prævidisset legislator, exceperet. Quisque autem vovens legislator privatus est.

Tandem D. Thomas ipse in hanc concedere videtur sententiam in IV. dist. XXXVIII. q. I. art. 3. quæstunc. I. ad I. ubi hæc habet: id liberare a voti, vel iuramenti obligatione quod si a principio accidisset, aut notum fuisset, ea fieri impediret. Eamdem opinionem defendunt Navarrus in Man. cap. XVIII. numer. 7. Sylvester verb. Vot. 2. q. XVI. sub finem. Caramuel Theolog. fundam. fundamento 51. §. 4. n. 1399. Molina Tom. II. de iust. disp. cclxxxi. concl. 2. & 7. notabil. 4. Citari etiam solet D. Antoninus Part. II. tit. x. cap. vi. §. 5. sed immerito: nihil enim ibidebat sanctus Archiepiscopus quod huic faveat opinio.

VIII. Contraria sententia probabilius est; quin absolute considerata, & serius perpenfa, unica vera videtur. Sienim supervenientes difficultates satis forent ad vota immutanda, eo quod, si tempore voti fuissent perspectæ voventi, votum non edidisset; iam nulla promissio, nullus contractus confisteret, & humana societas perturbaretur. Quandoquidem pauci sunt contractus in quibus graves non occurrant postea difficultates, quas si prævidisset contrahens, proculdubio contractum non iniisset; idque passim occurrit in quibuslibet promissionibus: nec propter ea contrahentes, vel promissores a promissis, vel contractibus liberantur. Promissionis ergo, seu voti obligatio non ex eo quod non protinisset, si prævidisset, sed ex eo quod promisit vovens, præviditque, metienda est. Promisisti pauperi eleemosynam, quam minime spopondidisti, pravum illum si deprehendisses; nihilominusflare promissis astringeris, ut communiter docent omnes. Hanc sententiam defendunt Caetanus 2. 2. q. LXXXVIII. art. 3. Sotus de iust. & iure Lib. VII. q. II. art. I. ad 3. Suarez Lib. IV. de voto cap. xix. Navarrus in Man. cap. XII. num. 39. Valentia 2. 2. disp. vi. punct. Prado cap. XXXI. q. XII. num. 7. Fagundez Lib. II. cap. XXX. num. 8. Sanchez Lib. IV. cap. II. num. 22. Leander tract.

tract. 1. disp. xiii. quest. iii. Salmanticenses tract. xvii. cap. ii. punt. 2. Contrariae opinionis argumentorum facilis solutio est. Regula iuris intelligitur non de quacumque difficultate quae voventem afficiat; sed de notabili rerum mutatione, de qua supra dictum est. Quare distinguenda ea sunt quae rei promissae notabilem inducunt mutationem, ab iis quae ipsum voventem afficiunt. Sapienter vovens, dum votum edit, nullam, aut parvam prospicit difficultatem circa eiusdem executionem, ac observantiam; & postea tractu temporis, re per votum promissa immutata consistente, ita graves patitur difficultates, ut, si eas prævidisset, dum votum elicuit, a voto abstinuisset. Dicendum ne propterea eum immunem a voto esse? Absit. Nemo id dixerit, paucis exceptis, quorum institutum est, morum regulas laxare. Quae postea materiam subiectam promissioni tangunt, si notabilem gravissimamque mutationem eius inducant, quam mutationem si prævidisset vovens, non vovisset, liberum a voti vinculo constituant voventem: & hoc in sensu auctoritas D. Thomae intelligenda est; nempe quoties supervenit aliquod impedimentum, quod ante votum, vel iuramentum emissum constitueret materiam ineptam ad inducendam obligationem, aut quod illicitam, vel inutilem, vel impossibilem illam reddidisset; id ipsum irritat votum, aut iuramentum emissum. Tria ergo semper in his casibus præ oculis habenda sunt: difficultas orta ex voventis conditione, quae, nisi mortaliter impotenter efficiat, a voto non liberat; mutatione non gravis ex parte materiae, quae pariter voti vinculum non infringit; & tandem mutatio notabilis, quae materiam in statu moraliter prorsus diverso constituit, & quae sola voventem a voti obligatione eximit. Epiklia locum habet in eventibus raro contingentibus, quive communiter prævideri nequeunt. Futuræ difficultates in votorum executione obviae cuique sunt, nec impediunt quominus vota edantur.

IX. Quest. VI. *Religiosus, professio-*
nemissa, ius ad regiam coronam acquirit; liberne a voti vinculo evadit? Resp. Dubitarunt quidam Casuilla; immo Prado *cap. xxxi. quest. v. §. 17.* & in append. *cap. xxxii.* refert, Caramuel docere hunc Religiosum liberum omnino a voto fieri, atque matrimonium inire posse. Sed fallitur Prado, cum Caramuel oppositum expresse sustineat *II. Part. Theol. fund. num. 89.* secunda impre-

sionis. Quid docuerit in prima, quae miseri præ manibus non est, ignoro. Communis ergo sententia est, præfatum Religiosum votis obstrictum manere, eo quod nulla mutatione fiat ex parte materiae promissæ. Utique, si prævidisset ius sibi ad regiam dignitatem superventurum, vota solemnia non emisisset; sed non propterea liber a voto evadit. Plurimi qui matrimonia ineunt, si præviderent ea omnia quae inde consequuntur incommoda, matrimonia non contraherent. An idcirco matrimonia erunt dirimenda? Sed de his fatis dictum superius est.

C A P U T III.

De votorum irritatione, atque de his quibus inest eadem irritandi facultas.

I. Tractatio voti est eiusdem ablato ab eo qui potestate dominante pollet, facta. Irritare namque idem sonat ac dirimere, solvere, inane reddere, seu in nihilum redigere. Irritatio duplex agnoleitur. Directam unam appellant; indirectam alteram, seu impræcipiam. Directa, seu propria est actus potestate habentis, quo solvit voti vinculum, seu nullum omnino votum efficitur. Dicitur actus potestatem habentis: quia proficiens debet ab eo qui dominium habet in persona voventem, seu in eiusdem voventis voluntatem, ut pater in filios, & superiores in Religiones. Indirecta, seu impræcipia materiam promissam spectat, quae illius executionem impedit; queve portus voti suspensio quam irritatio nuncupatur. Hinc Pontifex omnium fidelium vota irritare, seu suspendere valet: quia potest prohibere materiam voto promissam: & tunc votum suspensum permanet, donec materia vetita perseverat: ablata autem materiae prohibitione, votum reviviscit, urgetque voventem ad executionem. Secus evenit in irritatione directa voti, quod irritum semel factum numquam reviviscit.

II. Cum de votorum, sive iuramentorum (utrorumque enim eadem est ratio) irritatione sermo est, statim distinguenda vota sunt, & iuramenta. Nam alia cedunt in honorem Dei tantum, alia in hominum etiam utilitatem. Rursum istorum pariter est habenda discrecio. Alia siquidem sunt vota, & iuramenta facta hominibus, qui ius nanescuntur ad res promissas, eo quod talia vota acceptata fuerint ab illis in quorum utilitatem facta fuere: alia sunt iuramenta, & vota, facta utique in aliorum utilitatem & commodum; ita tamen ut nullum, vi eo-